

平成 19 年 12 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 11 月 1 日

上場会社名 ハイブリッド・サービス株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 2743 URL <http://www.hbd.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 永瀬 則幸
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役業務部長 (氏名) 新倉 敏美 TEL (03) 3262 - 6827

(百万円未満切捨)

1. 平成 19 年 12 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 1 月 1 日 ~ 平成 19 年 9 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 12 月期第 3 四半期	17,542	(0.9)	7	(98.2)	35	(-)	74	(-)
18 年 12 月期第 3 四半期	17,704	(7.2)	389	(14.9)	384	(11.2)	203	(11.7)
18 年 12 月期	24,901		487		476		347	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 12 月期第 3 四半期	1,376	25	-	-
18 年 12 月期第 3 四半期	3,722	37	3,694	79
18 年 12 月期	6,369	68	6,326	87

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
19 年 12 月期第 3 四半期	8,209		2,014		24.5	36,991	35	
18 年 12 月期第 3 四半期	9,428		2,107		22.3	38,733	78	
18 年 12 月期	10,017		2,259		22.6	41,513	17	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
19 年 12 月期第 3 四半期	925		7		90		1,379	
18 年 12 月期第 3 四半期	1,165		200		630		2,038	
18 年 12 月期	1,241		89		637		2,221	

2. 配当の状況

(基準日)	1 株当たり配当金				
	第 1 四半期末	中間期末	第 3 四半期末	期末	年間
18 年 12 月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
	-	1,500 00	-	1,500 00	3,000 00
19 年 12 月期	-	500 00	-	-	
19 年 12 月期(予想)	-	-	-	1,000 00	1,500 00

3. 平成19年12月期の連結業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	24,097 (3.2)	167 (65.7)	120 (74.8)	58 (83.3)	1,064 85

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成19年12月期第3四半期の個別業績(平成19年1月1日～平成19年9月30日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
19年12月期第3四半期	16,933 (2.8)	18 (95.6)	32 (92.5)	7 (96.9)
18年12月期第3四半期	17,419 (5.9)	425 (18.1)	427 (13.0)	251 (4.9)
18年12月期	24,354	519	519	317

	1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭
19年12月期第3四半期	144 97
18年12月期第3四半期	4,615 69
18年12月期	5,823 41

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年12月期第3四半期	8,163	2,115	25.9	38,837 08
18年12月期第3四半期	9,356	2,201	23.5	40,458 40
18年12月期	9,837	2,275	23.1	41,812 97

2. 平成19年12月期の個別業績予想(平成19年1月1日～平成19年12月31日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	23,233 (4.6)	171 (67.1)	172 (66.9)	142 (55.3)	2,607 04

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

今期業績予想の詳細につきましては、本日別途公表しております「平成19年12月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、上記の予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期(平成19年1月1日～平成19年9月30日)におけるわが国経済は、持続的な企業収益の改善を背景に、設備投資や個人消費を中心とした内需が底堅く推移する等、全体としては緩やかな景気拡大が続きました。しかしながら、一方では、原油価格の高騰などの原材料価格の上昇による企業業績への影響や米国のサブプライムローン問題に端を発した米国経済動向の懸念から先行き不透明感を払拭できず、予断を許さない状況にあります。

また、当社グループを取り巻く経営環境は、原油価格の高騰等により仕入価格が上昇する一方で、従来にも増して価格競争が一段と激化しているという厳しい状況にあり、収益構造の改善が重要課題となっております。

このような状況のもと、当社グループは、利益確保をより重視した営業活動を推進するとともに、新たな領域での新規ユーザー開拓を推進してまいりました。一方、上期における不良債権の発生に伴う多額の損失処理を踏まえ、与信管理の更なる徹底を図るべく管理体制の見直しを行い、新たな不良債権の発生防止に努めてまいりました。

この結果、当第3四半期(平成19年1月1日～平成19年9月30日)における売上高は17,542百万円(前年同期比0.9%減)、営業利益は7百万円(前年同期比98.2%減)、経常損失は35百万円(前年同期は経常利益384百万円)、四半期純損失74百万円(前年同期は四半期純利益203百万円)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、仕入債務の減少等の営業活動で資金を使用したことにより、前連結会計年度末に比べ841百万円減少(前年同期は335百万円の増加)し、当第3四半期末残高は1,379百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果使用した資金は925百万円(前年同期は1,165百万円の獲得)となりました。これは主に、仕入債務の減少額1,699百万円、たな卸資産の増加額179百万円、法人税等の支払額256百万円があった一方で、売上債権の減少額1,031百万円、貸倒引当金の増加額150百万円があったこと等によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は7百万円(前年同期比193百万円減)となりました。これは主に、投資有価証券の取得による支出208百万円があった一方で、投資有価証券の売却による収入204百万円があったこと等によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は90百万円(前年同期は630百万円の使用)となりました。これは、長期借入れによる収入1,100百万円があった一方で、長期借入金の返済による支出906百万円、配当金の支払額105百万円があったこと等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期における経営成績を勘案し、平成19年8月3日付当社「平成19年12月期中間決算短信」ならびに「平成19年12月期中間(連結・単独)業績予想との差異及び通期(連結・単独)業績予想の修正に関するお知らせ」にて発表いたしました平成19年12月期通期業績予想を、本資料にて修正しております。なお、連結業績予想に関する事項につきましては、本日平成19年11月1日公表の「平成19年12月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無

- ・税金費用の計上については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
- ・引当金その他影響額が僅少な項目につき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成18年12月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	2,128,225	1,474,361	653,863	30.7	2,314,293
2 受取手形及び売掛金	4,069,266	3,642,681	426,585	10.5	4,674,296
3 たな卸資産	2,086,741	2,091,546	4,805	0.2	1,912,224
4 その他	195,390	310,172	114,782	58.7	293,010
貸倒引当金	2,757	180,784	178,027	-	85,873
流動資産合計	8,476,866	7,337,977	1,138,888	13.4	9,107,951
固定資産					
1 有形固定資産	85,408	82,417	2,991	3.5	86,619
2 無形固定資産					
(1) のれん	247,013	195,010	52,003	21.1	234,012
(2) その他	28,454	26,612	1,842	6.5	27,572
無形固定資産合計	275,468	221,622	53,845	19.6	261,584
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	258,706	205,523	53,182	20.6	218,255
(2) その他	332,490	417,615	85,124	25.6	343,763
貸倒引当金	23	55,567	55,544	-	324
投資その他の資産合計	591,173	567,571	23,601	4.0	561,694
固定資産合計	952,050	871,611	80,438	8.5	909,898
資産合計	9,428,916	8,209,589	1,219,327	12.9	10,017,850

ハイブリッド・サービス㈱(2743) 平成19年12月期第3四半期財務・業績の概況

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成18年12月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	3,252,273	1,985,977	1,266,295	38.9	3,694,415
2 短期借入金	900,000	900,000	-	-	900,000
3 賞与引当金	28,317	31,095	2,777	9.8	6,477
4 その他	299,604	261,921	37,682	12.6	325,540
流動負債合計	4,480,195	3,178,994	1,301,201	29.0	4,926,432
固定負債					
1 長期借入金	2,523,850	2,706,498	182,648	7.2	2,513,005
2 退職給付引当金	27,567	25,849	1,718	6.2	29,013
3 その他	290,031	283,403	6,628	2.3	289,878
固定負債合計	2,841,449	3,015,750	174,301	6.1	2,831,896
負債合計	7,321,644	6,194,744	1,126,900	15.4	7,758,329
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	626,381	628,733	2,352	0.4	627,300
2 資本剰余金	364,481	366,833	2,352	0.6	365,400
3 利益剰余金	1,360,892	1,321,317	39,575	2.9	1,505,132
4 自己株式	349,727	349,727	-	-	349,727
株主資本合計	2,002,028	1,967,156	34,872	1.7	2,148,105
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価 差額金	17,668	6,700	24,368	-	6,887
2 繰延ヘッジ損益	75,516	44,028	31,487	41.7	92,719
3 為替換算調整勘定	12,058	10,359	1,699	14.1	11,807
評価・換算差額等合計	105,243	47,688	57,555	54.7	111,415
純資産合計	2,107,272	2,014,845	92,427	4.4	2,259,520
負債純資産合計	9,428,916	8,209,589	1,219,327	12.9	10,017,850

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当前四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	増減		(参考)前期 (平成18年12月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	17,704,603	17,542,667	161,936	0.9	24,901,670
売上原価	16,143,351	16,160,138	16,787	0.1	22,720,008
売上総利益	1,561,252	1,382,528	178,723	11.4	2,181,661
販売費及び一般管理費	1,171,972	1,375,397	203,425	17.4	1,694,405
営業利益	389,279	7,130	382,149	98.1	487,255
営業外収益	33,632	37,235	3,603	10.7	39,453
営業外費用	38,360	79,471	41,111	107.2	50,111
経常利益又は経常損失()	384,551	35,105	419,657	-	476,598
特別利益	8,472	35,533	26,715	319.4	108,893
特別損失	874	55,054	54,179	-	1,715
税金等調整前四半期 (当期)純利益又は 税金等調整前四半期 純損失()	392,149	54,627	446,777	-	583,776
税金費用	188,926	20,310	168,616	89.3	236,314
四半期(当期)純利 益又は四半期純損失 ()	203,223	74,937	278,160	-	347,462

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区分	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成18年12月期)
	金額	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益又は税金等調整前四半期純損失()	392,149	54,627	583,776
2 減価償却費	13,088	15,281	17,967
3 のれん償却額	13,000	39,002	26,001
4 貸倒引当金の増減額(減少額)	4,261	150,153	79,155
5 賞与引当金の増減額(減少額)	23,132	24,618	1,292
6 退職給付引当金の増減額(減少額)	3,208	3,164	4,654
7 受取利息及び受取配当金	5,563	10,492	7,695
8 支払利息	35,502	42,440	47,797
9 持分法による投資損失	-	36,540	-
10 固定資産除却損	874	776	1,715
11 有価証券売却益	-	15,611	23,744
12 投資有価証券売却益	28,805	28,676	21,307
13 売上債権の増減額(増加額)	562,451	1,031,715	42,419
14 たな卸資産の増減額(増加額)	130,531	179,083	290,209
15 仕入債務の増減額(減少額)	355,024	1,699,945	827,572
16 役員賞与の支払額	51,309	-	51,309
17 その他	5,605	12,815	212,636
小計	1,444,630	638,256	1,521,028
利息及び配当金の受取額	5,612	9,378	11,616
利息の支払額	35,411	40,557	47,774
法人税等の支払額	249,504	256,397	243,169
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,165,326	925,833	1,241,700

ハイブリッド・サービス㈱(2743) 平成19年12月期第3四半期財務・業績の概況

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成18年12月期)
区分	金額	金額	金額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期性預金の預入による支出	9,602	9,929	13,521
2 定期性預金の払戻による収入	20,981	8,015	20,981
3 有価証券の取得による支出	-	299,095	-
4 有価証券の償還による収入	-	300,000	-
5 投資有価証券の取得による支出	235,520	208,395	236,318
6 投資有価証券の売却による収入	225,034	204,968	264,345
7 有形固定資産の取得による支出	6,887	5,022	22,637
8 有形固定資産の売却による収入	147,000	-	147,000
9 無形固定資産の取得による支出	5,680	5,754	6,779
10 貸付金による支出	-	16,000	-
11 貸付金の回収による収入	17,959	364	18,079
12 連結範囲の変更に伴う子会社株式の取得による支出(純額)	362,237	-	362,237
13 事業譲渡による収入	-	10,913	104,743
14 その他	7,966	12,468	3,188
投資活動によるキャッシュ・フロー	200,986	7,467	89,532
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増減額	320,000	-	320,000
2 長期借入れによる収入	-	1,100,000	-
3 長期借入金の返済による支出	45,761	906,507	47,930
4 株式の発行による収入	11,850	2,834	13,681
5 自己株式の取得による支出	118,793	-	118,793
6 配当金の支払額	157,880	105,432	164,700
財務活動によるキャッシュ・フロー	630,584	90,894	637,742
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,291	560	2,771
現金及び現金同等物の増減額	335,047	841,845	517,197
現金及び現金同等物の期首残高	1,703,839	2,221,036	1,703,839
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,038,887	1,379,190	2,221,036

6.(要約)四半期財務諸表

(1)(要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)	当前四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成18年12月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	1,996,323	1,289,086	707,237	35.4	2,152,748
2 受取手形	55,972	65,795	9,823	17.6	63,857
3 売掛金	3,909,972	3,464,639	445,332	11.4	4,464,098
4 たな卸資産	2,031,053	2,042,556	11,503	0.6	1,860,251
5 その他	167,819	264,117	96,298	57.4	218,321
貸倒引当金	2,400	180,717	178,317	-	85,636
流動資産合計	8,158,741	6,945,478	1,213,262	14.9	8,673,640
固定資産					
1 有形固定資産	68,409	67,255	1,153	1.7	67,193
2 無形固定資産	27,467	24,393	3,073	11.2	25,373
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	247,946	144,986	102,960	41.5	208,717
(2) 関係会社株式	535,448	626,285	90,837	17.0	538,448
(3) その他	318,811	411,325	92,513	29.0	324,426
貸倒引当金	50	56,335	56,285	-	500
投資その他の資産合計	1,102,155	1,126,261	24,105	2.2	1,071,091
固定資産合計	1,198,032	1,217,910	19,878	1.7	1,163,658
資産合計	9,356,773	8,163,388	1,193,384	12.8	9,837,299

ハイブリッド・サービス㈱(2743) 平成19年12月期第3四半期財務・業績の概況

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成18年12月期 第3四半期末)	当前四半期末 (平成19年12月期 第3四半期末)	増減		(参考)前期末 (平成18年12月期末)
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
流動負債					
1 買掛金	3,163,703	1,873,422	1,290,281	40.8	3,546,495
2 短期借入金	900,000	900,000	-	-	900,000
3 賞与引当金	20,439	24,288	3,848	18.8	5,385
4 その他	264,072	243,842	20,229	7.7	300,264
流動負債合計	4,348,215	3,041,553	1,306,661	30.1	4,752,144
固定負債					
1 長期借入金	2,500,000	2,700,000	200,000	8.0	2,500,000
2 退職給付引当金	18,280	23,054	4,773	26.1	19,438
3 その他	289,178	283,403	5,775	2.0	289,878
固定負債合計	2,807,459	3,006,457	198,998	7.1	2,809,316
負債合計	7,155,674	6,048,011	1,107,663	15.5	7,561,460
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	626,381	628,733	2,352	0.4	627,300
2 資本剰余金	364,481	366,833	2,352	0.7	365,400
3 利益剰余金	1,466,199	1,430,885	35,314	2.4	1,531,869
4 自己株式	349,727	349,727	-	-	349,727
株主資本合計	2,107,335	2,076,725	30,610	1.5	2,174,842
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価 差額金	18,247	5,376	23,623	-	8,275
2 繰延ヘッジ損益	75,516	44,028	31,487	41.7	92,719
評価・換算差額等合計	93,763	38,652	55,110	58.8	100,995
純資産合計	2,201,098	2,115,377	85,721	3.9	2,275,838
負債純資産合計	9,356,773	8,163,388	1,193,384	12.8	9,837,299

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成18年12月期 第3四半期)	当前四半期 (平成19年12月期 第3四半期)	増減		(参考)前期 (平成18年12月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	17,419,116	16,933,075	486,041	2.8	24,354,901
売上原価	15,923,349	15,702,327	221,021	1.4	22,301,962
売上総利益	1,495,767	1,230,747	265,020	17.7	2,052,938
販売費及び一般管理費	1,069,768	1,212,008	142,239	13.3	1,533,664
営業利益	425,998	18,738	407,259	95.6	519,274
営業外収益	39,794	56,031	16,236	40.8	49,411
営業外費用	37,856	42,588	4,731	12.5	49,527
経常利益	427,936	32,181	395,754	92.5	519,158
特別利益	8,509	35,533	27,023	317.6	21,307
特別損失	874	54,277	53,402	-	874
税金等調整前四半期 (当期)純利益	435,571	13,437	422,133	96.9	539,591
税金費用	183,577	5,543	178,033	97.0	221,928
四半期(当期)純利益	251,994	7,893	244,100	96.9	317,663